A autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. i, 12).

Unde si, ut Prædestinatiani dicunt, non est passus Dominus nisi pro his tantum qui passionis ejus mysterio sunt redempti, et qui non salvantur non est voluntatis Dei, cujus voluntati nemo potest resistere, penitus ut salventur, injustus est Deus qui infert iram, contra quod dicit Apostolus: Absit. Quoniam, ut catholici fatentur magistri, est gratia Dei salvos faciendi, et est liberum arbitrium voluntarie Deo sacrificandi: et nemo invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris ubi non est spiritus charitatis. Quapropter catholica Ecclesia cantat Domino misericordiam et judicium, qui non venit ut judicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum. Veniet autem, sicut in symbolo confitetur, ad judicandos vivos et mortuos. Si ergo, ut Augustinus dicit, non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum? Passus est igitur Dominus pro omnibus, licet non omnes passionis ejus mysterio sint redempti, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam, ad quam invitat omnes, dicens: *Venite ad me omnes, et invenientis requiem animabus vestris* (Matth. xi, 29), et vult omnes homines salvos fieri, qui neminem vult perire, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum: quod vero quidam pereunt, pereuntium est meritum, quia perivit Adam et in ipso omnes perivimus. De qua massa perditionis quidam gratia elinguntur ad vitam, quidam in ea judicio deseruntur, et non a Deo prædestinantur ad mortem, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii, 23). Ipse est enim *resurrectio et vita, et qui credit in eum, etiamsi mortuus fuerit vivet, et qui vivit et credit in eum non morietur in æternum* (Joan. xi, 25, 26), vita vivens ex pane vivo, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo, quem dedit in cruce pro omnibus redimendis, sicut ipse dicit: *Et panis quem ego dederam caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi, 52). Ad cujus esum omnes Psalmista invitavit dicens: *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescant* (Psal. xxxiii, 6); et: *Gustate et videte quam suavis est Dominus: beatus vir qui sperat in eo* (ibid., 9). Et de quo iterum idem dicit: *Qui se elongant a te, peribunt* (Psal. LXXII, 27): quoniam ut ipse Dominus dicit: *Qui non crediderit, videlicet in promissam et paratam omnibus salutem, condemnabitur* (Marc. xvi, 16); et Paulus, imo per eum ipse Christus, ea tantum fide quæ per dilectionem operatur credentes salvari dicit, ejus coapostolo affirmante, non prodesse fidem, si opera quisque non habeat.

286 Noti enim sunt per universum mundum

valet. Qui sive Hebræa, sive Græca, sive Latina A Galliam, Africam, Hispaniam, Illyricum, Thraciam, linguas in catholicæ veritatis prædicatione fulserunt, De quorum scriptis sanum sapientibus pie quærentibus pax et multiplex profertur instructio, quæ sicut alias hæreses destruxit, ita etiam hunc qui nunc repullulat abscedit errorem. Quorum lectionem, vel potius lectionis veram intelligentiam, multum imprudenter et nimis imperite isti moderni Prædestinati declinare noscuntur, ut etiam de eorum complici perversæ conspirationis consensu singulari numero dictum sit a Propheta: *Noluit intelligere ut bene ageret: iniquitatem meditatus est in cubili suo (Psal. xxxv, 45)*. Quid autem iniquius, ut Leo scribit, quam impie sapere, et sapientioribus doctioribusque non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt. Præmissa enim voce Dominica quæ dicit: *Prædicabitur hoc Evangelium in toto mundo (Math. xxiv, 14)*, secundum prænuntiationem propheticam quæ illi dicit: *Vox tonitruum tui in rota (Psal. lxxvi, 19)*, id est prædicationis Evangelii in toto mundo, qui illis dicit: *Prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15)*, quorum *sonus in omnem terram exiit, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5)*, hodieque procedunt, isti sunt quos descripsimus Patres catholici, quibus Dominus per prophetam dixit, et usque hodie eorum doctrina recta fide et operibus bonis Ecclesiam gubernantibus dicit: *Ponite corda vestra in virtute ejus, civitatis scilicet Jerusalem, quæ est Ecclesia, et distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera, quoniam hic est Deus noster (Psal. xlvii, 14)*, id est, ut non habeatis formam pietatis virtutem ejus abnegantes, sed in virtute ejus ponite corda vestra, quæ est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, et ista dispensatione prædicationis vestræ distribuite domos civitatis meæ, magni scilicet regis, concordantes in angulo Evangelii vera charitate conjuncto, ut enarretis in progenie altera, quoniam ego sum Deus vobiscum permanens omnibus diebus usque ad consummationem sæculi, qui dabo vobis gubernantibus Ecclesiam meam, adversus quam portæ inferi non prævalent, os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.

Isti, inquam, orthodoxi doctores in Asia, Europa et Libya, quæ et Africa dicitur, atque in quatuor mundi partibus, Oriente, Occidente, Aquilone et Austro, illuminati ab eo qui est vere lux mundi, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1. 9*), quicumque illuminatur, sive naturali ingenio, seu sapientiæ doctrina, edocti etiam a perfecto ter quaterno apostolorum numero, perfe-

A Galliam, Africam, Hispaniam, Illyricum, Thraciam, Asiam, Orientem, Pontum, Ægyptum, Britanniam: quæ ut numero denarium quippe excedentes, ad duodenarium non pervenerant, ita et merito imperfectæ erant antequam evangelica fide et doctrina perficerentur, hæc quæ ex eorum scriptis collegimus, inter alia rectæ fidei prædicamenta, per centum decem et trium provinciarum mysticum æque numerum docuerunt: quoniam quicumque in præfatis tribus orbis dimensionibus, Europæ videlicet, Asiæ, et Africæ, et in quatuor mundi partibus, in undecim quoque regionibus, et in his centum decem et tribus provinciis, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti renatus ex aqua et Spiritu sancto, legis decalogum gratia evangelicæ prædicationis vita observans et moribus, cum Dei dilectione et proximi, in unitate Ecclesiæ catholicæ perseveraverit, ad æternam vitam, quæ centenario numero qui de læva transfertur in dexteram designatur, auctore et factore Christo perveniet, cujus auctoritate Patres isti per dispositionem apostolicam, quæ illis divisit terræ, id est Ecclesiæ, agrum in funibus distributionis, domos sibi distributas ad regendum susceperunt, suisque successoribus fide et doctrina, qua cæliis imbuti fuerunt, regendas translati ad regna cælestia reliquerunt. Unde et Basilius in sermone de psalmo quinquagesimo nono dicit: « Nunc ergo, inquit, hanc præcipuam et velut privatam quamdam hæreditatem in divisionem vocabo, et communem cum cæteris omnibus faciam. Cum autem divisum fuerit testamentum in omnes, et cuncta ejus utilitas universis cœperit esse communis, Deo pro nobis omnibus melius aliquid providente, tunc etiam convallis tabernaculorum dimetiatur, hoc est universus orbis terrarum, qui vallis tabernaculorum pro habitaculis corporum dictus est, hic velut quadam sorte divisus atque dimensus, per singula loca Ecclesiarum Dei parochiis et incolatibus distinguetur. Tunc etiam ea quæ divisa sunt in unitatem fidei congregabit ille qui pacificat per sanguinem suum, sive quæ in terra sunt, sive quæ in cælis, et qui medium parietem sepi solvens facit utraque unum (*Ephes. 11, 14*). »

De quibus dimensionibus sortiti sunt isti catholici doctores hujusmodi regendas parochias, id est in urbe Roma, orbis scilicet capite, indeque per totum mundum, Innocentius, Cælestinus, Leo, atque Gregorius, non solum de hoc capitulo, quo evangelica et apostolica auctoritate docetur, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, qui pro impiis mortuus est justus pro injustis; et quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est: verum et de præscientia et prædestinatione Dei, atque de gratia et libero arbitrio, necnon et quod Deus omnes homines vult salvos fieri, et neminem ~~288~~ vult perire, sicut præscripsimus, docuerunt. In

vinciis sanctus Hilarius et Prosper, ita ut scripsimus, A docuerunt. In sex provinciis Africæ Cyprianus Carthaginensis archiepiscopus, et sanctus Augustinus Hipponeregiensis episcopus sic catholice docuerunt. Idemque beatus Augustinus antidoti confessionem, ad hanc et alias multas infirmitates mirifice facientem, hoc morbo in Galliis laborantibus circa finem dierum suorum transmisit. Hispaniæ quoque septem provinciæ hæc doctrina catholica per sanctum Hilarium et Prosperum illustratæ fuerunt. In provinciis decem et novem Illyrici, Pauli prædicatione fundatis, et sex provinciis Thraciæ, in qua est Constantinopolis, quam Gregorius Nazianzenus, vir in fide et doctrina opinatissimus, per duodecim annos episcopallyter rexit, hæreticorum capita conquassavit, eosque novacula linguæ catholicæ a provinciis eis- B dem erasit. Verum et Dionysius Areopagites, antiquus et venerabilis Pater, sicut scripsimus, apostolice docuit, et Joannes Chrysostomus ita ut ejus declarant testimonia prædicavit. In duodecim provinciis Asiæ, sicut ipse Joannes Chrysostomus suis scriptis demonstrat, exsul factione hæreticorum et quorundam etiam livore, ita perdocuit. In Syria Ciliciæ, in qua est Antiochia, provinciis videlicet decem numero, isdem Joannes Chrysostomus, antequam ab Antiochia, ut Liberatus Carthaginis archidiaconus scribit, assumptus Constantinopoli ordinaretur episcopus, ita dogmatizasse probatur. Beatus quoque Hieronymus in Syria Palæstina, in qua est Jerusalem civitas et Bethleem oppidum, sicut C posita a nobis ejus testimonia declarant, ita sensisse et docuisse probatur. In Ponti octo provinciis, quarum una est Cappadocia, Basilii Cappadoci, magnus et orthodoxus orator, ita catholice docuit. In Ægypto, in qua est Alexandria, Athanasius, Theophilus, et Cyrillus, sicut scripsimus, sex provincias docuerunt. In Britannia quinque provinciarum Beda presbyter, ut ostendimus, sanctarum Scripturarum auctoritate et sanctorum Patrum doctrina hæc catholica monumenta suis posteris dereliquit.

Sicque talium virorum prædicatione, a Christo illuminata, et ab apostolis fundata, catholica toto orbe diffusa Ecclesia consistente, isti moderni Prædestinatiani, qui quantum rescire possumus, diversi D ordinis et habitus, diversæque professionis, nec ad decimum numerum pervenerunt, in tribus tantum provinciis, contra tantorum doctrinam sicut legitur mures egressi de cavernis suis, et velut pustulæ humore noxio coalescente de loco in loco scitent in corpore, atque velut putres et corruptæ cicatrices Ecclesiæ membra fœdare tentantes, se catholicos esse dicunt, suisque capitulis, vel potius pediculis, ecclesiarum præsules, nimio errore et sine discussione vel

Donatistæ apud se tantum in Africa catholicam remansisse gloriabantur Ecclesiam, falso inter cætera Scripturæ donantes exemplum quo dicitur: *Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte condensio et umbroso* (Hab. iii, 3). Quorum falsitatem idem beatus Augustinus apertissime denudavit, et reproboavit, atque revocavit. Nam si plures quam diximus numero moderni existant Prædestinatiani, necdum cognoscere possumus: quia etsi eorum corda in insaniam perversi sensus ebulliant, prava tamen quæ sentiunt apertius eloqui non præsumunt. Ita ut aperte videamus impleri quod scriptum est: *Congregans sicut in utre aquas maris* (Psal. xxxii, 7). Aqua enim maris sicut in utre congregata est, quando amara hæreticorum scientia quod prave sentit in pectore comprimit, et aperte dicere non præsumit. Et recte noviter garrientes, ut diximus, quantum cognoscere possumus, in novenario numero remaneant, et ad decimum non perveniunt: sicut et novem leprosi, qui, uno ad gratias referendas reverso, ingrati Domino remanserunt: quia et isti ab unitate Ecclesiæ in fide catholica permanente, paucitatem suæ villitatis segregantes, si salvari volunt, ad unitatem catholicæ fidei necesse est ut redire procurent. Novem itaque indigent uno, ut quadam unitatis forma coagulentur, et decem sint: unum autem non eis indiget ut custodiat unitatem. Unum si addatur ad novem, quædam effigies unitatis impletur, quo fit tanta complexio, ut ultra non progrediatur, et hac per insolentiam numeri regula custodiatur: a qua qui sui pravitate sensus reprobis effecti a consortio unitatis exclusi sunt, in novenario numero, nisi reversi fuerint, tanquam imperfecti remanentes, inter ignotos in die magni judicii damnabuntur, quibus dicit Dominus: *Nescio vos* (Matth. xxv; Luc. xiii).

Sed si isti, qui ut errorem suum astruant, quorundam doctorum ex his quos nominatim signavimus testimonia proferunt, sententiam libri Apologiæ beati Gregorii Nazianzeni sollicitè legerent, et sibi studiosè aptare curarent, solertius et salubrius in lectione et doctrina, atque auditu doctrinæ eorundem Patrum proficerent, eorumque testimonia audientibus ponderando proponerent. Nos quoque, si illam devote mentibus nostris recondimus, et vigilantè attendimus, calcatusque in Scripturis et doctorum tractatibus legimus, dente simplici ruminare, ac palato cordis progustare, sincera etiam fide, et sobrio intellectu, ac mundo corde sumere, ori quoque nostro ostium et seras adhibere, verbisque nostris stateram apponere, et modum eis imponere procurabimus, ut auditoribus in tempore tritici mensuram, sicut scriptum est (Luc. xii, 42), tribuere valeamus. At quoniam Dominus ad eorum num-

prælo illibata audientibus propinemus, et non dicta catholica ad nostros pravos sensus inflectere præsumamus. Ait enim præfatus magnificus doctor Gregorius in libro quo diximus, id est in Apologia: « Triplici namque modo in Ecclesia dicentium periculum pendet, ex sensu, ex verbo, ex auditu, ut perfacile eveniat, in uno saltem aliquo, si non in omnibus labi. Aut enim minus illuminatus est sensus, aut ad explanandum defuit sermo sufficiens, aut bene prolata crassior non recipit auditus, et ex uno quolibet horum casu fit in omnibus periculum veritatis. Et quidem in aliis quibusque studiis et doctrinis facile vel profertur vel recipitur: in his vero nostris scholis ipsa auditorum expectatio dicturo periculum generat. Tanquam enim de Deo audituri, et de summa omnium spe ac salute suscepturi verbum, quanto callidiores erga fidem fuerint, tanto attentiores et scrupulosiores erga audiendum fient; ita ut sicubi aliquid secus dicentis sermo sonuerit, non titubationem linguæ putent, sed prodicionem fidei pietatisque condemnent, et judicent omnia non docentis ratione, sed propriis sensibus. Non enim quos in Ecclesia audiunt, sed quos de domo secum deferunt conservantes dogmata, non quæ rationabiliter didicerunt, sed quæ ex consuetudine non probabili tenuerunt. Et hoc dico adhuc non valde malorum hominum vitium, qui licet regulam non teneant veritatis, tamen religiose hæc pati videntur, et habere zelum Dei, sed non secundum scientiam: et ideo fortassis videbantur non debere vehementius condemnari; utpote nec multum vapulaturi tanquam ignorantes Domini voluntatem, et idcirco non facientes eam. Atqui fortassis etiam corrigi aliquando poterunt et emendari. Sed religiosa mens quam cito offenditur, tam prompte et facile curatur. Si quis forte ei sermo apte et competenter adhibitus cor pulsaverit, continuo sicut ignifer lapis pulsatus simili, ex ea quæ sibi naturaliter inest lucis scintilla lampadas confestim veritatis accendit. De illis vero quid dicamus, qui dum jactantiæ gloriam quaerunt, et præesse populis delectantur, iniquitatem in excelsum loquuntur: qui velut Jamnes quidam et Mambres, non tam Mosi quam veritati resistunt, et adversum sanam doctrinam commovent arma verborum? Tertium quoque genus est ex imperitia contradicentium: quam utique imperitiam consequenter insolentia comitatur, et omni verbo, nisi quod ipsi protulerint, hostiliter et insolenter occurrunt. A quibus, secundum Domini dictum, porcorum more veritatis margaritæ pedibus conculcantur. Alii quoque sunt, qui nullam quidem ex proprio sensu opinionem deferunt, neque aliquam formam de fide Dei obtinent, vel bonam vel malam: sed

A modo in illud versi atque mutati, et omni verbo nunc acquiescentes, paulo post iterum reluctantes, simul et magistros et studia permutant, et velut pulvis vento agitatus facile transferuntur. Ad ultimum vero stultitiæ suæ proferunt fructum. Nam velut fatigati audiendo diversos, et victi tædio simul omnia respuunt, et veluti vacui et inanes in omnibus quæ crediderunt facti, continuo etiam contemnere et irridere nos incipiunt, velut nihil rationabile in fide nostra habentes, et patiuntur quod accidere solet his qui oculos dolent, et solis lumen accusant, vel qui aures, et voces hominum minus esse sonoras queruntur. Propterea ergo multo utilius est animæ, simpliciter et pure veritatis elementa suscipere, et velut ceris ea nondum claraxatis inscribere, quam super illa quæ ante male scripta sunt perducere, id est super malam doctrinam et perversa dogmata verbum fidei ac veritatis ingerere, et cum primis postrema confundere. » Et paulo post: « Animam vero illam melius excolam, quæ nullo adhuc maligni cultoris aratro temerata est, nec præventionem pessimi seminis occupata. Alioquin duplicabitur nobis labor, dum necesse est prius conceptas malitiæ formas detrudere: tum deinde bonitatis imaginem virtutum ceris varianter reformare, ut quam multæ ac diversæ fuerant in anima species depravationis, tam multæ sint et restitutionis. »

Cæterum quod dicit dominus Prudentius in libello suo, quem ad quosdam fratres, antequam supra memoratam epistolam Weniloni archiepiscopo suo direxisset, composuit. « Cum enim, inquit, quemadmodum sancti evangelistæ, verissimi videlicet dictorum ipsius factorumque stipulatores atque scriptores testantur, inter cœnandum mysteria suæ quam voluntate subiit mortis prorsus indebitæ nostræque redemptionis ediceret, pro quibus pateretur inivavit. Dicit enim Matthæus: *Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi, 27, 28). Marcus autem: *Et accepto calice gratias agens dedit eis, et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur* (Matth. xiv, 23, 24). Lucas vero: *Et accepto pane, gratias egit et fregit, et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo qui pro vobis effundetur* (Luc. xxii, 19, 20). Si sic tantummodo nobis intelligendum tradit quod dicit evangelista Lucas, ut non aliter illud intelligamus, nisi quod pro vobis tradetur, et pro vobis fundetur. id est pro illis qui ibi